

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłkami przesyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy reklamacyjne niezapłacone nie podlegają opłacie pocztowej.

Redakcja nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Łodzi: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”...

Przedpłata na „CZAS” od dnia 1go Kwietnia 1879 r. Z przesyłką pocztową w państwach Austriackich: na pół roku 12 złr, na kwartał 6 złr, na 1 miesiąc 2-50 złr.

Kraków 1 kwietnia.

Zapowiedzianem było, że teraźniejszy gabinet francuski zabiera się przede wszystkim do pracy spokojnej dla podniesienia kraju i utrwalenia republiki. Tym czasem wszystkie kroki rządu i wszystkie czynności Izby zmierzają jedynie do utrzymania kraju w ciągłym rozwoju, do walki stronnictw o władzę, do agitacji politycznej.

wolności. Żaden sędzia nie mógł tam być nawet przeniesiony bez własnego zezwolenia, tak dalece nietykalność jego była szanowana. Ani restauracya, ani monarchia lipcowa, ani cesarstwo nie śmiały tknąć się tej zasady, będącej rekojmnią wymiaru sprawiedliwości, i która otacza stan sędziowski we Francyi należną mu powagą.

W tej chwili powrót Izby do Paryża, czyli zmiany art. 9go konstytucyjcy z r. 1875, zwana ustawą Ravinela, bo on był wnioskodawcą jego, stoi na porządku dziennym. Żądanie to jest bardzo słusznem, bo stolica najwłaściwszą zdaje się być siedzibą wszystkich naczelnych władz a przeto i prawodawczej; ale powrót ten zestawiony z innymi aktami Izby należy do prób, w których lewica doświadcza sił swoich i usiłuje zlać lewy środek a oraz przekonać, iż ministeryum musi jej słuchać, jeśli chce się nominalnie ostać przy władzy, zatem agitacja za i przeciw projektowi zwolnienia w tym celu kongresu, służy za dowód, że nie względy dogodności i pożyteczności są tutaj w grze, ale interes partji.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Sejm galicyjski ma być zwołany 15go maja, jeżeli do tego czasu nie zjdą jakie zmiany w Wiedniu lub w ogólnem położeniu. Gdyby Rada państwa zajmowała się kwestyą wrobońską, zapewne nie uciekłyby tak prędko posiedzeń; jeżeli jednak organizacya Bośni jako sprawa wspólna nie będzie przedmiotem rozbioru w parlamencie, na

ówczas Rada państwa powinna uprząść się z budżetem na koniec kwietnia, a najdalej do 10 maja i sejm zostanie zwołany na 15 maja. Utrzymując, że będą one miały tyle czasu do narad, ile będzie potrzeba do wyczerpania spraw bieżących; jednakże w sprawie o rolników sejm nie może się przeciągać po czwartek, albowiem lipiec i sierpień są porą najbardziej czynnych robót w polu, a nadto w ciasnej i niewygodnej ławie nie sposób obradować o tej porze. Zdaje się więc, że sejm nie będzie dłuższy od poprzednich i potrwa jedynie sześć tygodni.

Wydział krajowy w tym roku nie ma zamiaru wystąpić z licznymi projektami, gdyż nie chce zaprzętać się nowymi pomysłami, zanim nie będzie rozstrzygnięty los wniosków postawionych na poprzednich sesjach. Ponowiony więc zostanie wniosek z ustawą drogową, a ponieważ Izba w roku szesnym po wyczerpaniu dyskusji uchwaliła wejść w szczególne rozprawy, przeto można spodziewać się, że tej sesji powoła ten sam skład komisji i uniesie projekt ustawy, przeto do obrad speczalnych. Tylko w ten sposób można wyciągnąć korzyść z zasłuchanych narad i mieć nadzieję, że w roku bieżącym nie poprzestaniemy na jakichś rozprawach, lecz zrobimy krok dalszy do naprawy naszych komunikacyi.

Również powróci do Izby zasłuchany wniosek wydziału o melioracyach gruntowych, a powróci podobno w tem samym brzmieniu. Myśl jednak sama zostanie jeszcze rozszerzona, gdyż jest nadzieja, że Wydział krajowy przedstawi dalszy wniosek o skłonieniu krajowego banku hipotecznego do gruntów włościańskich i miejskich. Wydział krajowy apowadził profesora Piłata do zwiedzenia podobnego zakładu w Opawie i polecił mu wypracować projekt statutu banku dla sukicy na ten cel zwołanej. Posiedzenia ankiety odbywały się bieżąco w przyszłym tygodniu, podczas jeśli ta wystąpi z pozytywnymi wnioskami, jeszcze raz Wydział rozbiere je, zanim powźmie ostateczną decyzję.

Wydział krajowy zajmował się już sprawą udziału w uroczystości srebrnego wesela N. Państwa. Powiadać w Wiedniu postanowiono, żeby w obchodzie tym wzięły udział jedynie reprezentacje wydziałów krajowych i stolic prowincyj, przeto Wydział wystosował okólnik do wszystkich korporacyi, że jeśli chcieli wziąć udział w uroczystości, mają swoje adresy przesłać na ręce wydziału krajowego, który będzie jedynym reprezentantem kraju wobec tronu. Takie ograniczenie reprezentacyi zostało wszędzie zastosowane, a dotychczas od tej reguły zrobiono tylko jeden wyjątek. Salachta bowiem czeska nie chce iść pod przewodem Auerberga, upominała się o swe historyczne prawo udziału w dworskich uroczystościach i na wyraźne przyzwolenie Cesarza zostanie przyzuszczona do uroczystości jako odrębna korporacya. Rzecz ta nie jest bez pewnego politycznego charakteru, ze względu na szczególne stosunki praw historycznych i osobitych dawnej szlachty czeskiej do dworu cesarskiego.

Nasz wydział krajowy uda się do Wiednia niemal w komplecie, gdyż tylko zostanie zapewne dwóch członków, dla załatwienia koniecznych czynności bieżących. Ponieważ wszystkie kraje sporządzą adresy w bardzo kosztownych okładkach, wydział nasz nie chciał ubiegać się z nimi w zbyt kosztownych zupełnie ciężkim stosunkom finansowym kraju i dlatego umyślnie wystąpił z skromnym aktem, któryby jednak miał znamie artystyczne i pewną myśl polityczną. W tym celu Wydział zgłosił się do p. Juliusza Kossaka, aby do albumu zrobił tytułową kartę z przedstawieniem wszystkich typów galicyjskich. Nie jest to dar wspaniały, ale za to będzie miał rzeczywistą wartość.

Wiedeń 30 marca.

Wydział budżetowy zatwierdził wczoraj po dwóch

sesjach sprawę zamknięcia rachunkowego, co do lasów i domów za rok 1877, a z nią i ogłoszą sprawę skłód, w lasach Niepołomickich.

Sprawozdawca poseł Smarzewski podniósł przedmiot ten, już przy naradach nad budżetem, tego dnia, onegdaj zaś i wczoraj przysłał tu sprawozdanie z dyskusji, z powodu ogólnego zamknięcia rachunkowego za r. 1877.

Wtedy trwało przesilenie gabinetowe, a rząd nie miał reprezentanta w wydziale, któremu za szkody w gospodarstwie lasów Niepołomickim rządzone, wyrzuty czyniono. Również nie rozmawiano wtedy kwestyi, co do rozwiązania kontraktu; dla nieprzebieżania rokowań nawiązanym z przedsiębiorcą Londensem w Klaju, gdyż Reichersbach-Correspondenz podałaby była dyskusję i jej szczegóły, do wiadomości publicznej.

Dotychczas więcej nie jest, że dobra Niepołomickie już to skutkiem dawniejszego zastawienia ich (za długi państwa) Bankowi narodowemu wiedeńskiemu i eksploatacyi przez tenże, już to skutkiem burzy śnieżnej a przede wszystkim zgubnego kontraktu z przedsiębiorcą Robertem Londensem i spółką w Klaju doznały bardzo bolesnego uszczerbku i wielkich szkód, które się nawet rozciąganiem umowy z tą spółką całkowicie usunąć nie dadzą; albowiem porobione z pominięciem wszelkich zasad gospodarstwa lasnego tak niszczone całe lasy tamczasne wyręby, choćby je w części powstrzymano, nie uratują zdaniem znawców przeszedzonych do szczytu zasobów drzew, ale i reszta wyrębana z umiarkowaniem nowymi kulturami lasnymi zastąpiona być musi.

Znakomity wywód poseła Smarzewskiego komentowany żywym słowem na posiedzeniach komisji budżetowej posyłał Wam, (dla braku miejsca musimy odłożyć ogłoszenie do jutra Red.). Na wczorajszym posiedzeniu pełnej Izby referowano rozliczne petycje. Znaczna część sprawozdania przypada na posłów Dra Weigla i X. Dra Ruckego.

Jutro rozpoczyna się dyskusya jenerała nad budżetem r. 1879. Z posłów polskich żaden się jeszcze do głosu nie zapisał. W dyskusyi szczegółowej wszelkie liczby zapewne wezmą udział w rubrykach kraj i nas obchodzących. W sobotę ma się Izba odroczyć do 17go kwietnia i radzić do 8 lub 10go maja.

O ile przewidzieć można, dyskusya pójdzie dość raźnie, bo wielu mówców zapisało się mniej dla rzeczy, jak dla tego do głosu, aby mówiąc wedle przysłowia: „przez okno” słuchani byli od wyborców, wobec zblizających się nowych wyborów.

Wiedeń 31 marca.

(88-me posiedzenie Izby wyższej). Początek posiedzenia o godzinie 1ej. Książka Schwarzenberg wnosi, aby wybrać komisję do udzielenia adresu z okazji srebrnego wesela N. Państwa. Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

Następnie udzielono konstytucyjnego zatwierdzenia traktatowi pocztowemu zawartemu w Paryżu d. 1 czerwca 1878 r., oraz takiemuż traktatowi zawartemu z Grecyą d. 4 grudnia 1878 r.

Ustawa o fideikomisie hr. Frydryka Thun-Hohensteina zostaje również przyjęta, jak niemniej sprawozdanie roczne komisji kontroli długu państwa.

Następne posiedzenie jutro.

(434-gie posiedzenie Izby deputowanych).

Początek posiedzenia o godz. 11 m. 30. Minister skarbu przedkłada projekt ustawy o sprzedawaniu nieruchomości, własnością państwa będących.

Minister obrony kraj. bar. Horst odpowiada na interpelacyi o pewne nieformalności przy ostatniej mobilizacyi. Zapewnia, iż dochodzenia wykazały,

że nikomu nie stała się krzywda. Na inną zaś interpelacyę względem lekarskiej rezerwy odpowiedział, iż rząd cagle stara postawić wojska okupacyjne na stopie pokojowej, w czym pomaga mu administracya wojskowa, a nawet już w najbliższym czasie znaczna liczba lekarskiej rezerwy powróci do domu. Wreszcie na interpelacyę, dla czego ustawa kwatruunkowa nie jest dotychczas sankcyonowana, odpowiedział tenże minister, że do wykonania nowych przepisów potrzeba współdziałania Węgier, gdzie już taka sama ustawa przedłożona została sejmowi i prawdopodobnie zaraz po świętach przyjdzie tam pod obrady. Rząd ma nadzieję, że ustawa rzeczona wejdzie w życie od 1 lipca r. b.

Rzeczony się dyskusya budżetowa. Sprawozdawcą jest dep. Wolfm. u.

Pierwszy w rozprawach ogólnych zabiera głos dep. Bärnfeld (przeciw) kreśląc smutny stan ludności wiedeńskiej, ubolewa nad ruiną małej posiadłości wskutek lihowy, gani łagodne obchodzenie się z kryminalistami i żąda zmniejszenia 8-letniego obowiązku uczenia do szkoły.

Dep. Wanka (za) przypuszcza, iż liczba wojska zostanie zmniejszona i że rząd wystąpi energicznie przeciw korupcyi, dlatego głosi za budżetem.

Dep. Prażak (przeciw) narzeka na reformę wyborczą, która skrzywdziła Morawian i Czechów. Ostatni gotowiby byli wejść do nowej Rady państwa, gdyby widzieli z drugiej strony uprzejmość. Mowa ma nadzieję, iż kiedyś przyjdzie do równouprawnienia ludów w Austryi.

Dep. Naumowicz (za) wyraża zadowolenie swoje z powodu walki wytoczonej lihowi i pijanstru. Od rządu i Rady państwa spodziewa się polepszenia stosunków.

Dep. Vosniak (przeciw) przedkłada skargi Słowaków gubionych przez Niemców; a wyszykany przeciw Italii irredenta. Mówca ma nadzieję, że wiernokonstytucyjni upadną przy następnych wyborach.

Dep. Fax (za) polemizuje z stronnictwem prawa; ufa on, że rząd obywatel będzie wiernoci konstytucyjnej. Ponieważ dobrobyt ludu nie wzrósł tak bardzo, jak budżet, należy przeto zaprowadzić oszczędności, szczególnie w kosztach na wojsko, a podnieść dochody przez reformę podatków bezpośrednich.

Na tem przerwano obrady. Następne posiedzenie jutro.

Wiedeń 31 marca. Podajemy dziś drugie przemówienie Dra Weigla w wydziale budżetowym w sprawie biskupstwa krakowskiego. Po wtórnem przemówieniu ministra wyznał i dłuższem wywody Dra Starusa powiedział dep. Weigel co następuje:

Pragnęłam w pierwszym przemówieniu mojem przekonać Panów, że gdy nie chodzi o utworzenie nowego biskupstwa, ale o obsadzenie wakującej tylko od lat tyłu posady, nie powinności poakpić wydatku na szokraglenie dotacyi, tak małej stosunkowo, jak ją rząd proponuje, chcąc „minimum” utrzymać, że tak powiem kongruj biskupia na teraz utworzyć.

Popiera mnie w tem przemówieniu JE. minister wyznał, a nawet to, co powiedział inni z szanownych mówców, a mianowicie poseł Menger i Heilshberg nie świadczy przeciw dowodom moim, tylko z niewiadomością stosunków naszych wywołało inne szanownych mówców co do środków wnieski.

Atoli najusilniej sprzeciwił się muszę temu, co powiada kolega poseł Sturm. Powiedział on, że mu dziwna wydaje się insynuacya nasza, aby dla tego, że się i rząd i ludność w obecnym administratoreszawiodły, potrzeba było nowego obsadzenia biskupstwa i zwikszenia ku temu dotacyi. Twierdzi on, że się atwarza nowy urząd dla osoby, zamiast powołania właściwszej osoby do dotychczasowego urzędu, administratora diecezyi. Ależ Panowie jest to przeczenie istoty rzeczy.

Administracya się dycezya zastępczo, aś do nominacyi nowego biskupa, nie tworzy się zaś z tym-

Część literacko-artystyczna.

SŁOWACKIEGO „HORSZTYŃSKI” pierwszy raz na scenie.

„Horsztyński” dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego (zdefektowany). Prof. Malecki. Prelekcya prof. Tarnowskiego. Wprowadzenie na scenę uroczyste. Dorożbienia p. Mien. Przedstawienie na benefis p. Hoffmannowej.

(Ciąg dalszy).

W dalszym ciągu swojej prelekcji prof. Tarnowski przechodzi do analizy pojedynczych scen. Zaraz z pierwszej sceny poznać można potężny talent poety. Amelia dziwnym kaprysem losu kocha hetmana, ona jedna kocha go na świecie; robi wyrzuty Szczerzemu, że nie ma w sercu poważnego uczucia dla ojca nie ma miłości i sprawiedliwego sądu. Szczerzny odpowiada siostrze z ironią, z której widać całe zniechęcenie jego dla świata. Szcza krótka, w wielkich rysach zakreślona figura Szczerznego. Odzywa się nawet niecierpliwie miłość jego do Amelii. Jakk

niż uczuciem siostrzanem. Ona nie walczy z swoją miłością, bo jej nie zna. Szczerzny zaś dla siostry jest gorzki, odpychający. Ten dziwny stosunek ma miejsce się zaraz w pierwszej ich rozmowie, kiedy Amelia zapytuje Szczerznego, co myśli o ojcu?

Amelia:.. Nie prawdaz, Szczerzny, że on dobry i wielki człowiek... Szczerzny: Tak... hetman!.. wielki, jak hetman...

Amelia: Pomyśl, bracie mój, że on podpiera spróchniały tron Stanisława Augusta... Szczerzny: Tak, on podpiera tron Stanisława... Amelia: Jakże ty dawne echo masz w ustach... Szczerzny: Trzy razy tylko powtarza twoje pochwały, a uwielbienie obcych ludzi ani razu...

Amelia: Dla czego? Szczerzny: Śmieianie jest, kiedy syn ojca chwali... A potem, raz pochwałilem ojca przy ludziach, to mi zaraz zapłacił... turekimi kontem...

Amelia: Cóż powiedziałeś ludziom o naszym ojcu? Szczerzny: Co?... Oto mówilem, że lepszy od brata swego, a nam stryja, Biskupa... bo nie włoży fioletowej sukni.

Na tę rozmowę wpada Michaś, najmłodsze dziecko hetmana. Z opowiadania dziewczki dowiadujemy się, że na zamku hetmana uczył i pijatyka. Hetman wniósł zdrowie Imperatorowej, wszyscy powstał jak świeczki, jeden tylko staruszek, biały jak gołąb siedział na końcu stoła i nie wstał. Hetman uderzył go w twarz, staruszek wyrzucił się jak lalka. Szczerzny przerażony tem co zaszło, tłumaczy dziecku, że to wszystko obrazek, przywidzenie, sam chce stanąć za ojca, dać zhabibonem satysfakcyi i zemstę; dwojeżanin hetmana Księżka uspokaja go, że to niepotrzebne, bo:

...Skoro twój ojciec uderzył go w policzek, zwał się pod stół — a potem nagle skoczył na nogi i zaocierowieny —

Szczerzny: Co?... zarabiał... mego... Księżka: Nie! nie!.. ukłonił się nisko — i trzeł: Dajękuj Janie Oświeconemu Panu memu Hetmanowi, że mnie przebudził, bom był zasną...

Oto wrócił czego Szczerzny kryje i na co patrzy. Szcza druga u Horsztyńskiego. Przedliczono tu figura tego starego, polonosa, ślepego starca, u którego Szczerzny szuka lekarstwa i pociechy na swoje nieszczęście. Salomea jeden więcej dowód talentu dramatycznego w Słowackim, w niektórych rysach przechodzi ona pięknością panną Anielę z Benowskiego i wojwodzinę z Masopcy. Jest w niej jakas wielkość, świeżość, niewinność, ta mięskatka bliska zguby, robi wrażenie dziecinnym. A co za przepyszna rozmowa w tej drugiej scenie, jak jasno i wyraziście wychodzą w niej wszystkie figury, w jakich ostrych kontrastach występuje Szczerzny! Horsztyński opowiada młodzieńcowi epizod z wyprawy barskiej, swoją niewolę, meczarnię, gdy mu wypaliła oko; na to wchodzi Salomea, opowiadanie ciągnie się dalej; powoli zaczyna się zarysowywać stosunek Szczerznego do Salomei, naznaczoney bardzo delikatnie i tak niewyraźnie, że trzeba się go prawie domyślać. Każdż Prokop, przyjaciel i powiernik Horsztyńskiego, mówi o Szczerznym, że to „wielki ale niedokuczony twór Boga” i mówi prawdę, tak niedokuczony ale z wianej winy, okoliczności go zwinęły; w innych warunkach i w innej chwili byłby i on inaym. Ostatnia scena pierwszego aktu odbywa się w ogrodzie pałacowym nad Wilną. Niemajomy, przyjaciel Szczerznego, a emisariusz Janińskiego, ciągnie syna hetmana do powstania. Z hamletowskim wątpieniem Szczerzny dycha wszystko. Raz zdaje się mu, że jest za mało wielki, aby mógł skończyć na bruku z białą się gęcią; drugi raz, że jest tak mały, że niema czem zrobić armaty... Nieszczęsny naznacza Szczerznemu czas namysłu do jutra... Ciągle wahańie... Aat drugi zaczyna się znnowu u Horsztyńskiego. Hetman przybywa w odwiedziny do starego nieprzyjaciela; potrzebuje on koniecznie wydobyć z rąk jego te

kompromitujące papiery, one nie dają mu chwili spokojnej, trzymają w ciągłej obawie. Z jakim planem nosi się hetman? tego poeta nie powiedział wyraźnie, nie określił także znaczenia papierów, zaakozonych przez Horsztyńskiego w zdobycim obozie szlacheckim. Domyślać się można, że Hetman obawia się powstania, chce je uprzedzić, obsadzić Moskalami Wilno, może nawet całą Litwę poddać Garowej.

Stosunek hetmana do Horsztyńskiego bardzo dramatyczny; nienawiść zastarzała, nieublagana, patryotyczna i domowa. Horsztyński gardzi zdradca, nie widzi mgła kobiety, która nigdyś kochał, a która musiała być taką czarą hetmana jak Szczerzny i Amelia i zginęła jakas straszna śmiercią. Hetman mści się na Horsztyńskim za żonę, bardziej jednak za to, że jest lepszym od niego. W scenie między dwoma przeciwnikami wprowadził Słowacki najwspanialsze kontrasty; ten salachci kiedy gardzi hetmanem, zachowuje nawet pewną submisyję, typ jeden z najmistrzniej złożonych w całej literaturze. Hetman zaś, to typ najgorzyszych figur XVIII wieku; pełczącienie zapęcia, niekoczności ze staropolską butą i staropolską dewocyą. Ten lipiacka i zdręca wygląda rzeczywiscie jak hetman, ma hetmańską postawę i senatorską wspaniałość, ten podlec, który strzela do ludzi, morduje ich i traktuje, modli się i codziennie odmawia z karlem litania. Horsztyński tak mu nie dowierza, tak obawia się jego gwałtowności, że kiedy hetman ma przyjąć do niego w odwiedziny, stawia za szafą S wigtosza z dabelówka, aby kiedy zaawiszece barski a piosenag, palił w łeb hetmanowi. Hetman przychodzi wydobyć z rąk jego owe papiery, z początku przemawia łagodnie, tłumaczy, że to tylko pozornie dowody, że Moskałe zostawili może unajśniej te papiery w obozie, aby go skompromitować. Horsztyński nie chce, nie może ich oddać, temi papierami trzyma on w szachu hetmana, broni całą Litwę. Hetman się unosi, grozi mu egzekucyą, zastradowaniem majątku za skupione długi, zapowia-

da los żebraka, a wreszcie wyjawia straszny tajemnicę:

...Ty będziesz żebrakiem Panie Horsztyński Horsztyński: I moja żona!... Hetman: Żona twoja? Żonie twojej mój syn da pieniądze, Panie Horsztyński. Horsztyński: Syn... dla czego twój syn? Hetman: Głupi stary, jak but!

Odtąd na pierwszym planie sprawa między Horsztyńskim a Szczerznym; stary konfederat widzi nagle całą prawdę i całą jej okropność, pisze do Szczerznego, że jeżeli jest honorowym człowiekiem, niech czeka na niego wieczorem w domu. List ten jest zarazem wezwaniem i wyzwaniem. Dalsza scena znnowu w domu hetmana. Hetman wyjeżdża nawa-jutrz do Wilna, zmienili się rzeczy, trzeba działać. Szczerzny ma zostać w zamku i wieczorem przypro-wadzić legię. Ale nie ma pewności, czy Szczerzny zechce stanąć na czele legii, to doprowadza hetmana do wściekłości, a więc intendent Słorka dostaje nogę w pierś, tak, że padł bez życia na podłogę, karzeł skazany na 10 bisunów, a że śmiał się zapytać dla czego, kara potrojona. W scenie tej występuje hetman z całym awerszem okrucieństwa; odzywa się w nim starosta kaniowski, bo figura tę złożył poeta z różnych historycznych postaci XVIII wieku. Po tej scenie przychodzi rozmowa Szczerznego z Księżkim o „Niemiercielności duszy”. Przypomina ona żywo i jest prawie kopią rozmowy Hamleta z Polonusem. To naśladownictwo Szekspira odbija się jeszcze bardziej w nastę-pniej scenie z Amelią:

...Ty nie możesz rozumieć siostrze sawilych tego świata zdarzeń. To gorzej, niż w najokropniejszych przepowiedniach świętego Jana... Są sęce rozdarte na ctery części... jak zapisane głupim poematem karty papieru w ręku rozsądneho człowieka... Bądź zdrowa... żywe ci wstąpił do klasztoru... Amelia. Do klasztoru?

czesowego zastępstwa stanu normalnego. Prowizoryum w Krakowie trwało od lat 43, nie sądzę, aby kolega Sturm zmienił, że na drugie polejaku dalej trwać sobie wino. Usunęcia administratora doszedł się od lat 7 co roku, a gdyby to szary był nastąpił, powołanie inego administratora byłoby na tak długo usprawiedliwionem, jaki rokowania nie kończą się z Reymem. Dziś, gdzie wszystkie skończono i rząd tylko z uprządkowaniem dotychczas przyszedł, już nie pora do podobnych rad, skoro tylko przychodziły, przez pana ministra opisane, a utrwały pozostać w urzędzie mego, wszystkim wstrętnego.

Każdy dzień zwłoki uważam przeto za przeprowadzenia rekawki i dojrzenia kwestyi za i sroczem dla ogółu i za stratę moralną. Gdzie nadto zachodzi potrzeba państwa, jak to u ministra wykreślił, tam już rządu potrzeba działania, tam zwłokę odtąd nie wolno. „Deliberantibus Romanis Saguntum perit!“ A dla nas Saguntum stały by Kraków. Zie trwało dość długo, a raczej na dług; nie chciejcie więc Panowie dłużej się ociągać, groza tu musi mieć koniec...

Zajmując się postępowaniem, skąd państwo przychodzi do tego, aby funduszami swymi i świeckim, że tak powiem, groszem dołożyło na ten cel, choćby najlepszy i wawa rząd, aby temu w inny sposób zarządził.

Na to odpowiem również zapytaniem. Zgadzę się przyjąć zaony do tego, aby, kiedy się rząd rozbijał od Austrii zwrócić zabrane depozyty iubeisnie, wrócić rządowi rosyjskiemu depozyty sądowe i procent od nich za lat 45 z górą g osiem funduszów kościelnych. A jeznak, tak był!

Kiedy się bowiem toczyły bez końca rokowania z Rząd, o zwrot funduszów kościelnych, tak dyc oszczynych, jak klasztorów krakowskich, a zaha o iły się o to, aby rząd austriacki wócił depozy-ta i gowe, przy wyjściu z Lublina w r. 1809 z so-ga zabrane, rząd tużteż wezwał, ile wiem, zakon-nie, aby czego rydyl przyjąć do swoich funduszów, i g dny się na usmolenie tego duża rządowego, uwalniał funduszów kościelnych i klasztorów. Wynosiło to, ile pamiętam, 235,000 rubli. Zakony dla miłej zgody przystały na to uwarzenie. A pa-nowie tyle trudności znajdując w uzupełnieniu dotacyi o 3500 rł. rocznie; do czego wszakże pfi-buwa i tak jest obowiązane. Prócz tego wykazał p. minister, że 309,689 rł. (jeśli dobrze dosłyszysz) wziętych z Królestwa na fundusz dycecyi krakow-skiej i że fundusz religijny składa się po najwięk-szej części z funduszów kościelnych obrządku a-nickiego, z których znaczną nadwyżkę używają do pokrycia niedoboru w funduszu grecko-unickim. Odtąd Panowie! Jeśli rząd płacił dług swój depozy-tu w r. 1874 z procentem za lat 45 1/2 groszem klasztorów, większą znajdując w tem anomalię, niżeli w urzędowaniu dotacyi biskupiej z fun-duszów państwa! (Baronowie Oppenheimer i Schar-schmid, Dr Karada, Juszyński i inni powychodzą tymczasem z s.ii obrad).

Rezultacja w końcu, jaka proponuje postępowanie, aby wezwąć rząd oem rydyl do połączenia b. s. uystwa Tarnowskiego z Krakowskim, do nicze-go w tej chwili nie uoprowadzi; choćby się ją uch-walili, jódnie ona trybem wszystkich p. d. b. ych rozucyji, jako *plum desiderium*. Nie znacie Panowie trudności a tem połączenia. Kapitał dla bowiem mimo to w Tarnowie pozostać musiał, a gdy zarząd dycecyi tak wielkiej nie latwem jest zadaniem, wymagały wikaryusza jeneralnego, w za-stęp. twie biskupa, w Tarnowie.

Ambarasował się ostatecznie postępowanie i tem, że obecnemu zarządowi dycecyi krakowskiej będzie rząd chciał dać emeryturę z funduszu państwa i że stąd nowe ciężary spadną na kark państwa. Obawa ta jest płonna, a rzecz podrzędna, bo tym-czasowy zarząd dycecyi krakowskiej jest właści-wie dzieżanem kapituły tarnowskiej, skąd jak przez lat 18 brał emolumenta i płacę, tak i je i rał brad będzie. Mógłbyśmy kartobliwie dodać — gdyby i chwila i sprawa nie była tak poważną — że kto wie, czy nie wolno mu będzie wcale objąć posady niegdyś „in partibus“ w Amantucje, już dziś nie pogański, i dąga wyspa Cypryjska przesłała w posiadanie angielskie, a zatem K. biskup smajej-ski mógłby tam znaleźć wcale szczytną dla siebie misję i niezgorzane pomieszczenie. (Wesołość). Ale nie tracmy się o t. j. kwestyę podrzędną, sądzę się w nie emeryturę lub jak sobie czas będzie spę-dzał był zarząd dycecyi krakowskiej; byliśmy stanowczo za t. w. i. r. a. w. kwestyę piękną dotacyi przysłałego biskupa.

Proszę więc Panów usilnie o jej uchwalenie. Smutnem byłoby, gdybyście się nie pociuwali do

obowiązku tego, względem królewskiej niegdyś stolicy i siedziby biskupiej nad Wisłą! Z otuchą po-legam na koleżeństwie i światłej rozprawie Waszej; nie możecie odmówić nam tej przychyli, tak usza-dnionej, ze stanowiska Kościoła i państwa!

**Kronika miejscowa i zagraniczna**

**Kraków 1 kwietnia.**

Wczoraj Dr Adam Asnyk miał na rzece bratniej pomocy u uczniów Uniw. Jagiell. odczyt „O Królu ducha Słowackiego“. Prelegent zastanawiał się tylko nad pierwszym raposem t. g. zawitego poematu, który powstał w ostatniej epice twórczości poety, kiedy Słowa ki ulegał wpływom mistycznej szkoły Towiańskiego. Trudno strękać w kilku słowach wywody prelegenta; studyów takich nie można ocenić usłyszawszy raz jeden, trzeba się nad nimi głębiej zastanowić i głębiej w nie wyczać, bo prelegent z pod nawasu fantazyi i wybujałego prądu poetycznego na tchnienia odgrzebał myśl poematu, wydołał ją i wy-dobyl na wierzch. Prelekoja Asnyka była najlepszym komentarzem tego najmniej może znanego, bo naj-trudniejszego do zrozumienia ze wszystkich utworów Słowackiego. Tak odgadnąć i zrozumieć postępowanie tylko poeta. Wczorajszym studyum Asnyka ma się u-kasać w „Przeglądzie Polekim“. Publiczności było na odczyt bardzo dużo, a po zakończeniu odczytu ob-sypano prelegenta oklaskami.

Na pomnik Piłsa IX w katedrze na Wawelu złożył hr. St. Romer 5 rł.

Dla dotkniętych powodzią w Szegedynie złożył J. K. Kacemarski 10 rł., Ukrainiec 1 rł., Paryzek 5 rł. Dż. odsyłał do Pestu 176 rł. — Ogółem na ten cel wpłynęło na nasze ręce 471 rł. 14 centów.

Brzozów dnia 31 marca. Dnia 29 b. m. poniósł powiat Brzozowski nową, bolesną stratę. Nienukojnym jest jeszcze żal powozehy po zgonie najstarszego prezesa Rady powiatowej Brzozowskiej s. p. Bonawentury hr. Bukowskiego, a stoimy znowu z sercem bólem przepielniam nad świeżą mogiłą.

Zaledwie weszliśmy pod przewodnictwem nowo o-branego prezesa Rady powiatowej Wojciecha Leszczyńskiego, właściciela Turzej-pola, na normalne formy prac naszych, zaledwie zaczęliśmy oddawać się do spokoju i ufałości nadsiei plonu trudów obywatel-skich, gdy znowu śmierć pozbawiła nas tego przewo-dnika.

Strata s. p. Wojciecha Leszczyńskiego, który po kilkudniowej ciężkiej chorobie dnia 29go b. m. r. z-stał się z tym światem, dotyka nas tem boleśniej, ile że w osobie zmarłego straciiliśmy nie tylko za onego, sumiennie i najgorliwiej sprawami powiatu zajmującego się prezesa, lecz nadto obywatela, który swoją łagodnością, słodyczą, wylaną gościnnością, prawością charakteru i sercem prawdziwie bratnim koncentrował w swem domu życie towarzyskie całego powiatu, który nigdy i nigdzie nie oszczędził swej rady i czynnej pomocy, gdy takowej od niego za-żądano.

S. p. Wojciech Leszczyński był typem konser-watywy pod względem utrzymywania w żywej pamięci i praktyce cnot i obyczajów obywatelskich, jak z dru-giej strony był godnym naśladowania wzorem oby-wa-tela postępowego, nieszczyżącego trudu, straża i pracy dla wpałobywatali, powiatu i społeczeństwa.

Przedwczesna śmierć tego prawego obywatela jeśli jest dotkliwą stratą publiczną dla naszej okolicy, to o wiele cięższym ciosem dla rodziny. S. p. Leszczyń-ski osierocił siedmioro dzieci, którym zostawił atoli piękny wzór własnego życia i miłość, jaką saskarbił sobie wśród wpałobywatali.

Wczoraj wybrano we Lwowie delegata do Ra-dy nadzorczej krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń p. Marchwickiego, dyrektora banku kredytowego, na miejsce p. Mikolassa, który mandat swój złożył.

W Wiedniu uwieszono jubilara nadwornego Lu-dwika Mahna, który popadł w długi i samierzał się wynieść cichoczem.

W Pessioe zamordowany i zrabowany został młody adwokat Lysdor Martonfawy, który sam jeden z swoim służącym 18 letnim Madaraszem mieszkał. W sobotę rano służący oznajmił matce adwokata, nie szkającej osobno, że syn wyjechał i nie będzie na obiedzie. Matka niespokojna udała się w niedziele do syna a następnie zawiadomiła policyę, która już w so-botę w nocy zrobiła spotkanie, że Madarasz sypał w pewnej kawiarni całemi garściami pieniądze. Po odemknięciu urzędowem mieszkanca adwokata, zna-leziono go samordowno sekiera i zniknęły seka-rek, pieniądze i pierścionki, zastano zaś kasę Wert-

heimowska otwartą. Miało się w niej znajdować 60,000 zlr. obcych pieniędzy. Stróż domu zeznał, że Madarasz wywiózł z domu kufec, twierdząc, że pan jego wyjechał. Wszystko więc za tem przemawia że służący dopuścił się zbrodni.

Poniwaz regulamiem wojskowym w części bar-dziej cywilizowanej Europy, a satem i w Bawaryi nie-ślona jest w wojsku kara cielesna, wynalazł, jak do nosi Nürnbeger Presse, porucznik 14go pułku pie-choty bar. Schenk von Geyern, sposób całkiem nowy wymiarsania kary cielesnej, nie stoją w sprzeczno-ści z regulaminem, w którym powiedziane jest wyra-źnie, że nie wolno oficerom podczas ćwiczeń dotykać ręką żołnierzy. Wspomniany oficer zaprowadził pra-ko swyosaj, że niedarnym rekrutom obok stojący żoł-nierz wymierzają na komendę policki. Jeżeli poru-cznikowi wydało się uderzenie za słabym, dawał roz-kaz znieważonemu uddania policko. Nawet bieganie przez rózgi bar. Schenk v. Geyern w ten sposób przy-wrócił, że delikwent przbiegający utworony przez kol-ego szpaler, od każdego otrzymał policiek. Tym sposobem jeden z skazanych na te modyfikowane róz-gi, otrzymał 36 policieków. To pastwienie się trwało dość długo, gdyż bar. Schenk v. Geyern nigdy ope-rcy tej nieprzeobrał wobec innych oficerów. W końcu jednak wydała się rzecz ta niektórym świadkom przypatrującym się owym ćwiczeniom, a zbyt dra-tystycznie i donieśli o tem do komendy dywizyj, która skutkiem tego wyznaczyła śledstwo wojskowo-karne.

W Włoszech pojawiły się w roznozie wypad-ków 1848 r. groźne w niektórych miastach demon-stracye. W pobliżeniu Wenecyi miasteczku Chloggi zebrał się 22go marca ogromny tłum ludu przed ra-duktem. Wołano: Preoz z Radą miejską! preoz z po-datkami! Śmierć sekretarzowi Rady miejskiej! Wtedy tłum rzucił się przed dom sekretarza. Nieleżni w mieście karabinierzy popiepszyli w obronie sekre-tarza i przeszkodziłi podpaleniu domu. Tłum poszł rzucać kamienie na dom i zranil dowódcę karabinie-rów w ramię. Sprawca zaburzeń został natychmiast aresztowany. Wśród tego ukasało się wojsko k. m. p. ni karnej z bagnietami na karabinach, zjedło ją je-dnak wobec wyzywającej po tawy ludu. Aresztowa-nego wprowadzono w dziedziniec domu sekretarza. Tłum rzucił się na dom komisarza dystryktowego i kamieniami wyłulił wszystkie okna. W końcu wypo-szczono aresztowanego. Zaburzenia trwały od polu-dnia do 6 godzin wieczorem. Wszystkie sklepy by-ły zamknięte. Następnego dnia powrócono te same sceny, podłożono wszystkie latarnie i noc całą trwa-ła najsupełniejsza ciemność. W nocy przybyło 100 żołnierzy z 48go pułku piechoty z Wenecyi i zna-czny oddział karabinierów, aby przywrócić porzą-dek. Sekretarz schronił się wraz z rodziną do We-necyi. W d. 23 marca był znow Medyolan widownią rozruchów. Po mowach na cześć poległych w ota-gu dał plegu w r. 1848 przy monumentalnej kolumnie na placu *Verziera*, u dał się poboch z oboragwią „wiaz-ku republikańskiego“ do grobu Carla Cattanea. Gdy przybył na *Via moscova*, nagle wypadli z koszar ka-rabinierzy, policjanci i piechota z nasadzonemi ba-gnetami, rzucili się na tłum i odebrali chorągiew o barwach republikańskich, tłum wśród szamotaniasy z ludem na kawałki podarta została. Skonfiskowano także chorągiew związku robotniczego z *Tintoretto*. W walce odnieśli rany dwaj ajenci polityczni i kil-ka osób z ludu, przesyłem aresztowano 21 osób.

Dienniarki rosyjskie podają o samachu na jener-ala Drentelena następnego szesogdy: Napasnik zgub-ił w nieobecne pugilares, w którym s'g znajdował list zapieczętowany i 500 rubli. List adresowany był do Drentelena i zawierał te słowa: „Jeżeli cię kula mo-ja chybi, przesyłam ci w imieniu komitetu wykona-wczego preostrogę. Poszukaj wykonywaw wyroku śmierci, który komitet wykonawczy wydał na ciebie, nie pociągaj niewinnych do odpowiedzialności, nie dróż i nie gub ich. Pamiętaj to sobie!.. Gdybyś je-dnak preostrogę tej nie posłuchał, kula nasza do-sięgnie cię prędzej lub później.“

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Franciszka Fibrycha i Józefa Kawę za kradzież rzeczy z wozu na Kasimierzu. Za pijań-stwo pięć osób.

W policyi znajduje się tyżka srebrna stowola nie-wiadomego właściciela, na której wryżnięte dwa herby wyobrażające labędzia i siedzącą na niedźwiedziu kobietę. Na wierzchu korona z kropkami. Łyżkę tę odebrano w Zielonkach pod Krakowem.

TEATR. We wtorek d. 1 kwietnia: po raz trze-ci dram w pięciu aktach prozą Juliusza Słowackiego (zdefektowany), uświetniony przez Juliusza Mien: *Horsztyński*. Muzyka Stanisława Niedzielskiego. — Poasątek o g. 7j.

Wystawa niestająca Towarzystwa Prsyjaćci, sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 11-tej

do 4-tej próm poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 31 marca pogoda; termom. od 00 doszedł do 12.2 C. Barometr z małym ruchem; o godz. 6j. rano dnia 1 kwietnia stan jego był 743.7 milim., ter-mometra + 2.0 C. Wiatr wachodni.

— We środę d. 2 kwietnia: 88. Franciszka z P. i Urbana.

**Wiadomości bibliograficzne.**

Przewodnika bibliograficznego, wydawanego przez Dr Wł. Wisłockiego, wyszedł Nr. 4. Kra-ków 1879 w 8ce stron. 49—64.

Nr. 13 *Skołoty* zawiera: Odezwą; O wychowa-niu d. l. eka głuchoniemego i ciemnego, St. Wechslera (c. d.); Korespondencye; Sprawy Towarzystwa peda-gogicznego; Wiadomości potoczne; Ogłoszenia.

We Lwowie opuściło prasę studyum literackie p. Jana Grabowskiego: „Realizm w literaturze nowocześnie“ (Przedruk z *Przeglądu Lwowskiego*).

W Paryżu w drukarni polskiej Adolfa Reiffa wyszł dzieło: „Kol Kore“ (*Vox clamantis*) B. Bliis, Talmud i Ewangelia przez rabina Eliassa Solowey-cyka. Przekład dokonany pod kierunkiem Ksawero-go Korosska Braniczkiego.

Nr 716 *Rtówów* zawiera: „Grzechy hetmańskie“, obrazy z końca XVIII wieku, przez J. I. Kra-szewskiego (c. d.); „Uryel Akosta“ z ryciną; „Wia-domości o Słowianach, zawarte w dziele geografa arabskiego Al-Beki i nowo odnalezione Ibrahim ibn Iakoba. O słowiańszczyźnie w X wieku naszej ery“, przez H. Mercozynga (dok.); „Listy J. I. Krasze-wskiego (marzec)“; „Nalewka Stefana Czarnieckie-go“, przez Glogera z ryciną; „Franciszek Tegazzo“, przez Z. Komarnickiego z ryciną; „Jerzy Henryk Lewas“, przez G. z ryciną; „Pokoście“, „Prze-gład polityczny“, obraz Matejki; „Bitwa pod Grunwal-dem“, studyum Henryka Struwego (c. d.); „Kro-nika paryska“, przez Nekandę; „Rezultki zesło-wiecznych oryginałów“, przez Jaxę Bykowskie-go (c. d.); „Dubileusz J. I. Kraszewskiego“, przez A. Pług; „Prze-gład teatralny“, przez K. Kaszew-skiego; „Dobry interes“ (rycina); „Małomieszkozka galicyjska (rycina z obrazu A. Grabowskiego)“; „Wiadomości z pola literatury, nauki i sztuki.“

Przewodnika bibliograficznego, wydawanego przez Dr Wł. Wisłockiego, wyszedł Nr. 4. Kra-ków 1879 w 8ce stron. 49—64.

Nr. 13 *Skołoty* zawiera: Odezwą; O wychowa-niu d. l. eka głuchoniemego i ciemnego, St. Wechslera (c. d.); Korespondencye; Sprawy Towarzystwa peda-gogicznego; Wiadomości potoczne; Ogłoszenia.

We Lwowie opuściło prasę studyum literackie p. Jana Grabowskiego: „Realizm w literaturze nowocześnie“ (Przedruk z *Przeglądu Lwowskiego*).

W Paryżu w drukarni polskiej Adolfa Reiffa wyszł dzieło: „Kol Kore“ (*Vox clamantis*) B. Bliis, Talmud i Ewangelia przez rabina Eliassa Solowey-cyka. Przekład dokonany pod kierunkiem Ksawero-go Korosska Braniczkiego.

Nr 716 *Rtówów* zawiera: „Grzechy hetmańskie“, obrazy z końca XVIII wieku, przez J. I. Kra-szewskiego (c. d.); „Uryel Akosta“ z ryciną; „Wia-domości o Słowianach, zawarte w dziele geografa arabskiego Al-Beki i nowo odnalezione Ibrahim ibn Iakoba. O słowiańszczyźnie w X wieku naszej ery“, przez H. Mercozynga (dok.); „Listy J. I. Krasze-wskiego (marzec)“; „Nalewka Stefana Czarnieckie-go“, przez Glogera z ryciną; „Franciszek Tegazzo“, przez Z. Komarnickiego z ryciną; „Jerzy Henryk Lewas“, przez G. z ryciną; „Pokoście“, „Prze-gład polityczny“, obraz Matejki; „Bitwa pod Grunwal-dem“, studyum Henryka Struwego (c. d.); „Kro-nika paryska“, przez Nekandę; „Rezultki zesło-wiecznych oryginałów“, przez Jaxę Bykowskie-go (c. d.); „Dubileusz J. I. Kraszewskiego“, przez A. Pług; „Prze-gład teatralny“, przez K. Kaszew-skiego; „Dobry interes“ (rycina); „Małomieszkozka galicyjska (rycina z obrazu A. Grabowskiego)“; „Wiadomości z pola literatury, nauki i sztuki.“

**Sprawy sądowe.**

**Kraków 31 marca.**  
*Sprawy niestające w kasie miejskiej krakowskiej.*

(Ciąg dalszy).

Dr Mikołaj Zyblikiewicz, prezydent miasta, zeznał, iż o deficycie dowiedział się dopiero przy skontrolze kasy, a właściwie przedtem jeszcze waku-tek doniesienia Grossa o kwocie 1530 rł. Podejrze-nie jego już w pierwszej chwili padło na kontrolera Krzesza, tem bardziej, że tenże wbrew instrukcyi i pomimo przedstawień i upomnień sam bez woznego chodził po pieniądze. Z tego powodu otrzymał Krzesz początkowo ustne upomnienie, później pisemne, lecz tylko w formie listu, następnie urzędowe, a w końcu gdy to wszystko nie skutkowało i nie można go było do porządku doprowadzić, nastąpiło jego suspen-dowanie. O rózce tych upomnień i zakazów przepro-wadzonych był także kilka śledstw dyscyplinarnych przeciw Krzeszowi.

Przew. Czy p. prezydent dawał asygnaeje na wszystkie kwoty, które miały wpłynąć do kasy miej-skiej?

Świadek. Na peryodyczne dochody to nawet a-sygnaeji się nie daje; kasa z góry dostaje polecenie, a ewidencyę prowadzi likwidatura i ona zawiadamia magistrata. Co do innych kwot dawałem asygnaeje.

Przew. Czy p. Prezydent, za asygnaeji Krzeszowi chodził po pieniądze, polecił komu ustnie, aby cho-dził po takowe i czy wolno było chodzić bez wo-znego?

Świadek. Grossowi zdaje się poleceniem ustnie, bez woznego jednak nie wolno było nikomu chodzić.

Przew. Co przy skontrolze mówił Brzeżański? Świadek. Oświadczył mi, iż w kasie jest deficyt, ja nie mogłem go przez dłuższy czas nawet zrosu-mieć, gdy to powiedział; szanowałem go bowiem jak ojca, gdyż takie we mnie wzbudzał uczucie.

Przew. Czy p. Prezydent sam odbywał skontrolę kasy i czy okazał się kiedy jaki brak? Świadek. Nie ufając sobie, prosiłem do tej czyn-ności ludzi biegłych z sekcji skarbowej i oddawa-łem im klucze; w rachunkach okazał się czasem ja-kiś bład, który jednak wykrył się zaraz nazajutrz.

Przew. Dlaczego Brzeżański miał sam oba klu-cze od kasy? Świadek. Na każdej ulicy stoi oddział żołnierzy — i uciekali od bębna do bębna... Jasieński wziął arse-nal — i kazał bić we czwoony... Okropny rozgłos dawonów obudził lud — szczał w arsenał zbierając się — broń rozebrał i mordował Moskali... Byłem przy Jasieńskim — wszyscy polscy panowie będący w Wilnie nie mieli się czego lękać — bo lud sączył był Moskalmi... Wtem jakiś stary przedziarsa się do Jasieńskiego i podaje mu plikę papierów. Jasieński kazał podać pochodnie i przesyławsy papiery, plu-nął i rucił je ze wzgardą. — Lud rozzerwał między siebie listy... szczał się zbierać koło tych, którzy umieli czytać, i długo nie mogłem pojąć tej sceny. Myślałem, że to były proklamacye i manifesty... Na-gle słyszę... krzyk z tyśiąnych ust: Hetman zdrę-jcał... potem... jeszcze okropniejsze słowo...

Szczególny. Mów!

Nieznajomy. Wiesz!... (Szczególny chwycił się ca-ly i daje znak ręką). Przedzierając się, a raczej nie-siony z falą ludu, oparłem się aż o szczechy pta-cu (twego) — Hetmana... Lud szcchał cze schody — i wyl, jak hyena... Nagle coś zleciało z otwartego o-dru i przebiło się na pół na żelaznych satachach... to był karcel. — Skonał wtęgie się jak robak na o-strzu żelaznem...

(Szczególny trząsie się).

W kilka chwil potem wyprowadzono... Błady był, ale spokojny.

Szczególny. Urrany?.. Nieznajomy. W szafroku. W ręku coś ścisłał — tak mocno, że nikt mu nie mógł ręki otworzyć.

Szczególny. Mówił co? Nieznajomy. Mówił: ssklankę wody.

Szczególny. Dali mu? Nieznajomy. Jeden w tłumie chciał lud oddro-wić namową od zapędni: chciał, aby sądowni odnowo nieszczęśliwego... (Szczególny ścisła z rękę). Potem ja-kiś ksiądz zbliżył się i słuchał spowiedzi. Spowiada-jący się był nieco roztargnionym i patrzył często...

Szczególny. Nie drzeźmie!... patrzył w stronę zamku... czekał, jeszcze czekał!.. Nieznajomy. Spokojny był... i uśmiechnął się.

Świadek. Tego nie dochodziłem, bo byłem sączony deficytem.

Przew. Jakim był w służbie Krzesz; on mówi że p. Prezydent sekował go.

Świadek. Coż było robić, kiedy nie słuchał moich rozkazów, szczał przyszan się, że względem Kra-sza byłem nawet impertynentem z powodu jego po-stępowania.

Przew. Rozchodzi się o kwotę 210 zlr., pobrana jako procent od kapitału 28,000 zlr. umieszczonę na czełki, po które p. Gross ch. d. do filii banku hipotecznego; kto mógł sprzeniewierzyć tę sumę? Świadek. Każdy z trzech t. j. Gross, Brzeżański albo Krzesz mogli ją sprzeniewierzyć; to jednak jest pewnem, że Krzesz musiał wiedzieć o sprzeniewie-rzeniu.

Przew. Czy polecenie do podniesienia procentu od czełków było potrzebnem? Świadek. Polecenie nie było potrzeba, bo to pe-ryodycznie się powtarzało.

Przew. Czy słyszał p. Prezydent, że Brzeżański jest majętny? Świadek. Słyszałem, że żona jego ma pieniądze.

Przew. Czy możebnem jest, aby Brzeżański sam dopuścił się sprzeniewierzenia bez wiadomości kontrolera? Świadek. Tęby nie potrzeba było kontrolera, ka-syjer jest mechanizmem, on płaci, to co kontroler za-pisse.

Przew. Czy p. Prezydent wiedział o przystąpieniu Krzesza do spółki fabryki maszyn? Świadek. Dopiero później się dowiedziałem.

Obrotos. Obwiniony Krzesz tłumaczy się, że p. Prezydent dawał ustne polecenia sprzeczne z pi-semnemi.

Świadek. Nie — szczał Krzeszowi zabronilem na-wet ustnych moich poleceń słuchać, gdyż ich nie rozumiał albo rozumieć nie chciał.

Obrotos. Brzeżański, że w 1875 otrzymał pochwały a nawet remuneraeje.

Świadek. Nie — mogłem się na nim nie poznać.

Przew. Czy nie spostrzegł p. Prezydent podczas słałości kasjera deficytu w kwocie 39 zlr.? Świadek. To jest taka bagatela, na którą się mało zważa.

Przew. Panio Krzesz, pan Prezydent powiedział, iż pan musiałeś wiedzieć o kwocie 210 zlr.

Obrotos. Honorem ręczę, że nie wiedziałem.

Świadek. Adam Wojakowski, referendarz magi-stratu oznajmił: Na zrobione doniesienie przez buch-teryę, że czynsz w kwocie 1530 rł. podnieszony z urzędu podatkowego, zatrzymany został przez 10 miesięcy, przeprowadziłem śledstwo i przekonałem się, że czynsz ten podniósł p. Krzesz. W skutek tego p. Prezydent zawięził Krzesza w urzędowaniu, poczem przystąpiono do skontrolz kasy. Skontrol, przy którym byłem obecny, wykryło brak wszystkich kwot, o które kasyer i kontroler są oskarżeni.

Przew. Opowiesz nam pan, jaka była manipula-cya z odbieraniem pieniędzy?

Świadek. Pierwszą wiadomości o podniesieniu kwoty musiał mieć kontroler, gdyż każde rozsprowadzenie ma być przez księgi likwidacyjne przeprowadzone i kontroler czuwał jest obowiązany, aby kwota była pod-niesiona. Pieniądze podnosi z kasy urzędnik z woznym i oddaje takowe kasjerowi, kontraktwi zaś kontroler obowiązany jest dotęczyć do dziennika.

Przew. Czy buchalterja mogła d piero po 10 mie-siącach spoztrazić brak kwoty 1530 rł.?

Świadek. Mogła dopiero po 10 miesiącach spoz-trzeć brak.

Przew. Czy Krzesz musiał wiezić o kwocie 45 zlr. 9 c. jak również o procentie od czełków w kwocie 210 zlr.?

Świadek. O pierwszej kwocie musiał wiezić, gdyż była w rejestrze zacignięta, o procentie od czełków, z któremi manipulacya była bardzo niedłżana ob-owiązany był również wiezić, i gdyby Gross był nie przyniósł procentu od czełków powinien był Krzesz rapo-rt złożyć.

Prokurator. Kto doniósł magistratowi o braku kwoty 1530 rł.?

Świadek. P. Gross.

Przew. Jaka jest instrukcyo o do robienia tygo-dniowego wykazu?

Świadek. Kontroler idzie z wykazami do kasjera i tam obowiązany był rachować i sprawdzać.

Przew. Czy wiedziałeś pan, że oba klucze od kasy są w ręku kasjera? Świadek. Nie wiedziałem, i jeden klucze powinien być u kontrolera.

Przew. Czy 3 listy zastawne, o których braku-ją kopony są z funduszu obrotowego czy z funduszu kasalowego? Świadek. Z funduszu obrotowego.

efekt jest podobny, chociaż nikt się nie domyśla, aint nie przeczawa śmierci Horsztyńskiego, on je-den wie o niej, a szczał wszystko na około niego dzieje się tak powszednio, codziennie, zyczajnie. Pożegnanie z żoną brzmi jak najwykliczaje: „do-bra noc.“

Gdy ta strona aktyi zbliża się do katastrofy śmierci Horsztyńskiego, druga coraz bardziej się rozwija. W Warszawie wybuchło powstanie, Wilno pójdsie za jej przykładem. Hetman cignie do Wilna, papiery Horsztyńskiego mają zgnubić Pol-skie „pozajutro Moskale nadciągają“. Przed samym wyjazdem Hetmana wpada Amelia; widziela ona cień matki, który mówi: „ojciec twój kona“, zaka-lina więc hetmana, żeby do Wilna nie jechał, hetman ją odpycha, wie bowiem dobrze, o którym ojcu cień mówi; — efekt szczałowy i bardzo oryginalny. W ogóle cały akt trzeci jest napisany z ręką u Słowackiego konskwency.

D. l. z. ciąg katastrofy już nie tak piękny, nie ma wprawdzie nic zepsutego w planie ani w figu-rach, ale cały akt cawarty jest mniej wykonany, przerywy większe. Epizod z Sforzą bardzo za-bawny i wybrnie schwycony ale Słowacki nie o-znaczył jaki on ma związek z całością dramatu. Tak jak jest, wygląda zanadto oderwany. Scena drugo tego aktu w samku hetmana. Na uccie dla zgrał szlachęckiej Szczególny zdaje raz jeszcze swoje psanowienie na los szczęścia; gra w faro-na jeśli przegra, wola jego do nich nie lat. Szczególny wygrywa, kartę jego król, ale taka sama kar-ta w rękach baniera, a więc polowa woli jego do nich nalezy. Zaczyna się długi a zawiła mowa Szczególnego, która jakby na złote przetrwana w naj-ważniejszą punkcie. Kiedy i tu zbliżają się do rozwijania; Szczególny ma powiedzieć postanowienie, jakie? brakuje czterech kart rękoi; są z dalszego tekstu, dowiadujemy się tylko, że Szczególny dał szlachcie do podpisania jakiś akt, że akt ten oni podpisali a Kasiński mówi mu z tego powodu: „Pan hrabia odpowie za to przed ojcem.“ Szlachta ma wia-dozorem czekać na Szczególnego, ale on nie pójdsie

z nimi do Wilna, nowa myśl mu przychodzi, gdy-by go nazwano „warać — zdrój?“. Po tym co zeszli w sali segarowej Szczególny zasnął. Spał długo, obudził się dopiero nad wieczorem. Zaczyna się straszny, tragiczny akt piąty, a zaczyna się spokojnie, codzienną powszednią sceną. Mały Mi-chas mówi pacierz z Amelią. Szczególny dowiaduje się, że Sforza zwrzywał, rozmowa między niemi szautna i posporna ale spokojniejsza. W tem wpada sługa z wiadomością, że rew



Helena Rydzowskiej zmarłej dnia 7 kwietnia 1878 r. odbędzie się Nabożeństwo żałobne we czwartek d. 3 kwietnia b. r. o godz. 10ej w kościele Ś. Piotra, na które odwołują małżonek wraz z rodziną zmarłej pobożną Publiczność zaprasza.

Podziękowanie!! Dr. Gancarskiemu, lekarzowi przy zakładzie hutniczym w Zakopanem, oraz Dr. Zawadzkiemu, lekarzowi powiatowemu w Nowym Targu za staranne wyleczenie z nader niebezpiecznego zapalenia oka i uratowanie zagrożonego wzroku, składam publiczne podziękowanie. (907) X. Roszek, pleban w Poroninie.

Podziękowanie. Przed 10ciami laty kupiłem w składzie p. F. Masłowskiego w Krakowie, fortepiano z którego byłem zupełnie zadowolony, obecnie kupiłem drugie Schwe ghefora. Pod względem przystępnej ceny i bardzo dobrych instrumentów, miło mi jest temuż Panu publicznie podziękować i każdemu jako uczciwą i rzetelną firmę polecić. (911-3-3) J. Zaleski.

100 korey ziemniaków różowych wczesnych po 2 złr. za 100 kilg., oraz 300 korey zwyczajnych do jedzenia wczesnych 1 złr. 50 za kilg. Zamawiać można w handlu Wgo Krasnowska, ulica Szewska i róg Bynku Nr. 24. (906-1-8)

MAJĄTEK ziemski „Zabelcze“ w powiecie Brzeskim, 2 1/2 mili od stacyi kolei Slotwina położony, obejmujący przeszło 300 morgów pszennej ziemi wraz łąkami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u W. E. w Górcie poczta Szczurowa. (908-1-4)

Z powodu wyjazdu są do sprzedania meble z 5 pokoi, naczynia drewniane i kuchenne. Wiadomość przy ulicy Dominikańskiej pod L. 490, II piętro. (909)

Lubin żółty mojego siewu, tegoroczny po 8 złr. za 100 kilg. z workiem i odstawa do stacyi kolei B. chnia, jakoteż ziemniaki różowe, bardzo wczesne, po 3 złr. 100 kilo, są na rękadzie u p. J. Michnika w Rechni. (910-1-2) Hugo Weissenbach, właściciel dóbr Sieradzka.

Rozsyłka kawy po giełdowej cenie hamburskiej w workach po 4 1/2 kilo neto, franco (oplatnie) do każdej stacyi pocztowej w Austrii-Węgrych za salonię pocztową. Szczególniej polecam następujące gatunki: Santos za 1 kilo a. wal. str. — c. 98 Campinos „ 1 „ „ 1 „ 2 Matracabo „ 1 „ „ 1 „ 14 Ceylon „ 1 „ „ 1 „ 28 zielona Jawa „ 1 „ „ 1 „ 28 szlota Jawa „ 1 „ „ 1 „ 50 Mokka „ 1 „ „ 1 „ 50 Przy zakupie 15 kilo jednego gatunku 3 c., przy 25 kilo o 5 c. na kilo taniej. Także tanie gatunki są smaczne i silne, dlatego poleca się mieszanie lepszych gatunków w potowie z jakimś tańszym gatunkiem. Szczęśliwie do wyboru zamawiającego pakują także 2 rozmaite gatunki w 1 paczce 5 kilo. Niedopowiednie gatunki przyjmują napowrót za salonię. (877) Lehmann & Lühr w Wiedniu I. Elisabethstrasse 15.

Balsam Vektoriniego Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 70, okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w cholercie. Zyczecka tego balsamu użyta, usmierza kručze żołądka, koi słabości nerwowe, reumatyczne, bóle głów — powstrzymuje wymioty i rozwolnienie, a przykłady rany goi. W Krakowie dostanie prawdziwego Balsmu po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy Wiktora Bedyka „POD BARAN. KIEM“, K. Wisniewskiego „pod Gwiazdą“ i F. Sobierajskiego „pod Skłoncem“, jak również w handlu p. Jamigi. (93-7-7)

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY! Otwiera się przedpłata na dwigsi rocznik „Złotej Księgi Szlachty Polskiej“. Cena pojedynczego egzempl. 10 marek. Uprasz się o jak najwcześniejsze zgłoszenia rodzin, pragnących być pomieszczeni mi w II. roczniku. — Blizszych szczegółów udzielniej podpisany wydawca, który także wzniesnie przyjmuje przedpłatę. (276-10-1) Teodor Zychliński, Poznań, Ś. Marcin 43.

Gazeta Kiolecka pismo peryodyczne, wychodzące najbliziej Krakowa, cieszące się powozem aż wziętością w pesie granicznym w powiatach Królestwa Polskiego: Olkuskim, Pińczowskim, Miechowskim, Stąporkim i Włoszowickim, przedstawia kożymsy interes dla PP. handlowców z Krakowa i okolic zamieszkałych w niem inostry, przy ciągłych stosunkach handlowych i ludności nadgranicznej, tyle niezabieganych i pożytecznych. Cena ogłoszeń tylko 25 kop. za pierwsze 6 wierszy, za każdy następny wiersz 2 1/2 kop. Pożytki pieniężne adresować wprost do Redakcyi w Kiolech. (717-3-3)

Ogłoszenie licytacyi. Nr. 7246. (850-2-2) Magistr. stołecz. kr. miasta Krakowa, podaje do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo budowy parkanu murwanego w ulicy Grzegorzki na granicy realności L. 49 i 50 Dz. VI szpital św. Łazarza) odbędzie się w dniu 7 kwietnia b. r. w Poniedziałek w gmachu Magistratu w biurze Budownictwa miejskiego o godzinie 12tej w południe publiczna licytacja. Wadyum wynosi sto złr. Deklaracye pisemne będą do godziny 12 1/2, przyjmowane. Warunki licytacyi mogą być przejrzone w biurze Budownictwa miejskiego w godzinach przedpołudniowych od 9tej do 12tej. W Krakowie 21 marca 1879 r.

Konkurs. L. 554. (719-3-3) W ślad ministeryjalnego reskryptu z dnia 9 marca b. r. L. 6892 ogłasza się konkurs na większą liczbę dyktaryszy mierniczych z dziennej płacą po 1 złr. 50 cent. w rejonie krakowskiej c. k. Podkomisya krajowej regulacyi podatku gruntowego. Ubiegający się o takie miejsce, mają najpóźniej do d. 5go kwietnia 1879 r. wnieść własnoręcznie pisane podania swoje w drodze przełożonej władzy, lub jeżeli w służbie rządowej nie zostają, przez właściwą władzę polityczną do tutejszego Prezydum c. k. Podkomisya krajowej regulacyi podatku gruntowego i załączyć dowody co do miejsca urodzenia i wieku, odbytych nauk szkolnych lub praktycznego wykształcenia w zawodzie mierniczym, dalej znajomości języków, dotychczasowego zatrudnienia i fizycznego zdrowia. Kraków dnia 19 marca 1879 r.

Ogłoszenie. Dobra Dębowlce składające się z dwóch folwarków, obejmujące gruntu ornego około morgów 400, jak 50, przy bitym gościńcu miłą od Jasia z dobrymi budynkami, są w każdej chwili do wynajęcia z powodu słabości obecnego dzierżawcy. Blizsza wiadomość na miejscu. (156-3-3) Handel galanteryjny i konfekcyjny Edwarda Skirlińskiego w Krakowie istniejący od lat dwudziestu, ogłasza zupełną wyprzedaż niżej cen fabrycznych, towarów różnego gatunku, tak zagranicznych jak krajowych, polecając się szanownej i łaskawej Publiczności miejscowej i zamiejscowej. — Wyprzedaż trwać będzie do dnia 1go lipca 1879 r. w pałacu Spiskim. (253-10-12)

Z dniem dzisiejszym otworzyłem przy ulicy Grodzkiej nap zeolwka-wiarni Wiktora sklep z kapelusami męskimi, który Szan. Publiczności polecam dla taniości i doboru towarów. Zamówienia z prowincyi wykonuję jaknajsumienniejsz za pobraniem pocztowem. (829-2-3) J. Murzer.

Pismo illustrowane dwutygodniowe dla kobiet MODY PARYSKIE zacznie wychodzić w Warszawie od 1go kwietnia b. r. pod redakcyą p. Stefani Malczkiewicz, w objętości wielkiego arkusza o 4ch stronnicach. Zawierać będzie najwiecejsze i najgustowniejsze Mody paryskie z objaśniającym tekstem, prócz tego rycinę kolorowaną, tablicę kroju formatu wielkiego arkusza i naturalnej wielkości, fasony wycinane z cienkiego papieru. Te ostatnie sprowadzane wprost z Paryża z najslawniejszego zakładu Wortha, dadzą rękomią dobrego smaku i wytwornego gustu, ułatwią nawet najmniej obeznanym sposób krajania i wykonania według najwiecejszych modeli: sukien, okryć i ubrań dziecięcych. W późniejszych numerach postaramy się o częśc literacką, jaką za najstosowniejszą dla naszych czytelniczek uznamy. — Obecnie dajemy premium bezpłatne, powieść Justusa pod tytułem: „Diana“. Powieść ta załączona będzie do każdego numeru w dodatkach dwukolumnowych ścisłego druku, później dołączane będą powieści premiowe: Spielhagens, Octava Feuilletta, Dandets, Dickensa, Malota, Wernera, Marlity i wielu innych. Drugie nadzwyczajne bezpłatne premium poemat: Marya Malczewskiego otrzymają ci prenumerotorowie, którzy wniosą z góry półroczną przedpłatę. Wydanie to w bardzo ozdobnej oprawie na welinie z wydrukowaniem nazwiska prenumeratora, osobno nie będzie sprzedawane. Warunki prenumeraty: w Krakowie z przesyłką pocztową rocznie . . . . . złr. 8— półrocznie . . . . . „ 4— kwartalnie . . . . . „ 2—

Kolej Prawego Brzogu Odry. Na dostawę 144 sztuk dębowych belek mostowych, każda po 4,2 metrów długości, 24 cm. wysokości, 21 cm. szerokości, uprasza się o oferty do 15go kwietnia b. r. do 11ej godziny przedpołudniem. Warunki w biurze Dyrekcyi w Wrocławiu. (797)

LATO Les Grands Magasins du PRINTEMPS w PARYŻU mają zaszczyt zawiadomić prześwietną publiczność, iż KATALOG ILLUSTRUJANY na sezon letni, wyszedł już z druku. Takowy wysłany zostanie gratis i franco na frankowane żądanie, adresowane do Pana Jules Jaluzot Grands Magasins du Printemps w PARYŻU 1879

Friedländer & Frank w Wiedniu Fabryka machin gospodarczo-rolniczych główny skład amerykańskich i angielskich machin. Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. PP. Gospodarzy wiejskich, że założyliśmy obecnie pod powyższą firmą własny skład we Lwowie przy ulicy Kopernika L. 11 obok urzędu telegraficznego, wszelkich gatunków machin gospodarczo-rolniczych. Sława, jaką zyskaliśmy sobie wszędzie przez dobrą, rzetelną i kupiecką obsługę — nasze liczne szczególności, które posiadamy jako generalni agenci, są poręczeniem, że także w Galicji z pewnością zadowolimy Publiczność gospodarczo-rolniczą. Nadmieniamy wyrażnie, że ceny nasze są oryginalne. Jako szczególności polecamy Robey & Co. lokomobile i parę a młocarkie, Halladaya motory wiatrowe, Hartera Triebury, słowniki, rządowe i szerokokoronne, Champlina kosłarki amerykańskie grable do siano, nowe przyrządy do sadzenia ziemniaków, młocarnie kietratowe, Bakera młynki do czyszczenia, slynne w świecie Eckerta plugi itd. itd. W tym samym razie prosimy udać się z zaufaniem do nas. Cenniki oplatnie i darmo. (794)

6 razy silniejszą esencję octową wyrabia fabryka J. N. Wäagner & Sohn w Bernie (Brünn). (656-3-3)

HERBATA zawsze świeża, z o tądnych zbiorów, w znaney dobroci W HANDLU Juliusza Grossego w Krakowie, Rynek Nr. 28. Pomimo wyższego cła, nie zmieniły się ceny herbat moich, sprowadzkiem bowiem przed zaprowadzeniem nowej taryfy celnej zapasy herbat, które wystarczą aż do nowych zbiorów. (846-2-3)

Młody człowiek żonaty, pracujący przy gospodarstwie lat 16, mogący wykazad się najlepszem świadectwem i rekomendacyą, poszukuje umieszczenia w Zarządzie gospodarczym. Wiadomość pod lit. L. T. w Wereszyczance, ostatnia poczta Kadobestie na Bukowinie. (812-3-3)

GŁÓWNY SKŁAD świece kościelnych stearynowych i woskowych w najlepszym gatunku i po cenie najtańszej, poleca Skład lamp i nafty ulica Szewska, róg ulicy Jagiellońskiej w KRAKOWIE. (768-3-5) K. Okoń.

Kukurudza amerykańska Capitaine Joe bardzo wczesna, nadzwyczaj słodka, ciemno-pomarańczowa, płasko dużo ziarnista, osadza ziarna w różnych rzędach na cienkiej szulce, która dochodzi do 25 centymetrów długości, po 30 c. i kilo wraz z opakowaniem, dostanie na poczcie w Dawidowcach. Uprawa tak w ogrodzie jak i w polu zwykła. (733-5-5)

Bardzo ważne dla Szanown. Pań Gospodyń oraz PP. właścicieli gorzelni, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP. Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, które jak powszechnie wiadomo, są najlepsze w całej Europie, bo każde litrze najmniej o 25 do 50% w dobroci i skutočnosti przewyższają; przychodzą codzieln świeżo do Krakowa, wyłącznie do handlu Jana Nagla w głównym Bynku, jako do głównego składu dla zachodniej Galicji. Tenże handel poleca również oprócz zwykłych towarów korzennych, prawdziwe siliwki turkackie i powidła i doskonale ogórki kiszzone. Zamówienia zamieszcowe uskuteczniają się natychmiast. (697-4-)

JOZEF MIKSCHITZ fabrykant wag i ciężarków w Wiedniu, II., Leopoldgasse Nr. 39. w Wiedniu, II., Taborstrasse Nr. 44. poleca Szanow. Publiczności swój dobrze zaopatrzonej skład wszelkich gatunków metrycznych mas i ciężarków tak żelaznych jak mosiężnych, wraz z wszelkimi rodzajami nowych gotowych wag na kilo. Wszystkie znaczane przez wiedeński urząd cechowniczy, trwałe i rzetelnie zrobione. — Tenże fabrykant dostarcza dla c. k. zarządu ekonomicznego, wojskowego i c. k. arsenału broni w Wiedniu.

Wiedeń - hotel Métropole RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS-QUAI. Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii. (485-13-15) 400 pokoi i salonów (od złr. 1 wyżej). Winda dla osób, czytelnia i dziennikarski wszystkich krajów („Czas“), kapiele Dunajowe, omnibusy, Tramway i stacya telegrafowa. L. Speiser, dyrektor.

Opawska fabryka machin i odlewnia żelaza wyrabia i dostarcza w najlepszym wykonaniu: kompletne urządzenia najnowsze systemu dla browaru i fabryk siodu, kompletne urządzenia dla młynów i tartaków do ruchu wodnego lub parowego, kompletne urządzenia dla kopalni i destylarni nafty. Prócz tego dostarcza fabryka wszelkie gatunki pomp, kół wodnych, turbin, transmisji, wag pęmostowych centymetralnych i t. d. następnie machin gospodarczo-rolniczych jak: młocarni ręcznych i hieratowych, siekaczy do karmy, szrotowników i t. p. Szuki do odlewania dostarczone będą szybko i tanio we własnej odlewni wedle modelu, rysunku lub innej wskazówki. (552-10-10) Opawska fabryka machin i odlewnia żelaza ED. TATZEL w Opawie (Troppan) w Szlązku austr.

Potrzebny jest nauczyciel języka francuskiego do Szkoły prywatnej w jednym z większych miast w Królestwie, 18 godzin na tydzień, pensya 500 rubli. — Tamże żądają nauczyciela gimnastyki, pensya 350 rubli. Zgłaszać się listownie pod adresem: Właściciel domu, Kraków, ul. Szpitalna, Nr. 403. (776-5-3)

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wlosego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencyi dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 23. (190-18-)

ZAKŁAD STOLARSKI JULIANA KALISZA w Krakowie przy ulicy Długiej pod Nr. 38 egzystujący, poleca się P. T. Szan. Publiczności ze znacznym wyborem wyrobów stolarskich melbowlowych, własnego wyrobu, z poręczeniem ich dobroci — i że jak poprzednio tenże zakład podejmuje się wszelkich obstarunków budowlanych, melbowlowych i kościelnych, rzęcając za dobry i miły materiał oraz skrupulatność wykonania po cenach umiarkowanych. Zakład ten posiada formy różnego gatunku i drzewo do wyrywania (Laubzega zwane). (742-5-6)

FORTEPIAN przegrany leox bardzo dobrze utrzymany jest do sprzedania przy ulicy Pawiej L. 16 w składzie węgla H. Czernego. (826-2-3)

Bez żadnych służebności. Majątek ziemski zawierający przestżeni włók 27, położony w najlepszej glebie ziemi Proszowskiej, przy samej cukrowni Szreniawa, z inwentarzem żywym i mertwym doborowym, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u Mojżesza Friednera w Krakowie, ulica Ś. Józefa L. 275. (775-2-6)

W Podleszanach stacya kolei Dębica, poczta Mielec — jest do sprzedania 13 sztuk bydła opasowego, karmionego na suchej paszy. Zgłosić się do Zarządu dóbr tamże. (816-3-6) Ważne dla budujących! Blachę cynkową, jakoteż papę berlińską do pokrycia dachów, oraz posadzki różnego rodzaju, parą suszonego drzewa, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycz. z ułożeniem lub bez tegoż. (748-4-19) Maurycy Langrook w Krakowie.